Уголовное дело № №RS0№-09

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 21 октября 2024 года

Ленинский районный суд г. Екатеринбурга в составе: 

председательствующего судьи Цыбульской И.А.,

с участием государственных обвинителей – Гвоздева В.А., Давлетяровой Ю.В., Моршининой Е.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Смирновой А.В.,

при секретаре Ерофеевой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, «25» февраля ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: г. Екатеринбург, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>2, не женатого, детей, иждивенцев не имеющего, судимого 

 Центральным районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 7 годам лишения свободы, освобожден на основании постановления Невьянского городского суда 

<

адрес> 

 с заменой неотбытой части наказания ограничением свободы на срок 4 года (не отбыто 3 года 28 дней), задержанного 

 в порядке ст.91 УПК РФ, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данное преступление совершено им в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, у ФИО1 находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в период временис 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, при помощи сотового телефона марки «realme С53», в корпусе черного цвета, IMEI: №, №, с сим-картой сотового оператора «MegaFon», абонентский №, посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в приложении «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом под ником «Саша Север», имя пользователя 

<

данные изъяты>, которое занималось сбытом наркотических средств на территории города бесконтактным способом при помощи тайниковых закладок, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После этого, ФИО1 в период времени с 

 годапо 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, при помощи сотового телефона марки «realme С53»,в корпусе черного цвета, IMEI: №, №, с сим-картой сотового оператора «MegaFon», абонентский №, посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорился с неустановленным следствием лицом под ником «

<

данные изъяты>»,имя пользователя @hi8ai, которое осуществляет сбыт наркотических средствна территории города, получать от неизвестного информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством и в последующем забирать наркотическое средство из тайника, фасовать и размещать в тайниках в назначенных местах для курьеров — закладчиков, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, которое осуществляет сбыт наркотических средств на территории города бесконтактным способом при помощи тайниковых закладок. 

Согласно преступному сговору в обязанности неустановленного следствием лица входило: незаконное приобретение наркотических средств и их передачабесконтактным способом ФИО1 для последующего размещенияв тайниковых закладках на территории города, в целях незаконногосбыта наркотических средств, получение от ФИО1 черезинформационно – телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»)информации о местонахождении оборудованных последним тайниковых закладок, выплата заработной платы ФИО1

В преступные обязанности ФИО1 входило следующее: получение, незаконное хранение наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств; фасовка и последующее размещение наркотических средств, в тайниковых закладках на территории города и предоставление через информационно телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет») неустановленному следствием лицу информации о местонахождении наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)

Во исполнение единого преступного умысла, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органамипредварительного следствия не установлены, при неустановленных следствиемобстоятельствах, неустановленное следствием лицо незаконно в целях сбытаприобрело:

- вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса)- наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», общей массой не менее 27,63 грамм, в крупномразмере. 

В продолжение своих преступных действий, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органамипредварительного следствия не установлены, при неустановленных следствиемобстоятельствах, неустановленное следствием лицо поместило: 

-вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса)- наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», общей массой не менее 27,63 грамм, в крупномразмере в тайниковую закладку для передачи бесконтактным способом ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лициз числа потребителей наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, под ником «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, при помощи сотового телефона марки «realme С53»,в корпусе черного цвета, IMEI: №, №, с сим-картой сотового оператора «MegaFon», абонентский №,, посредством информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»),в приложении «Telegram» получил от неустановленного следствием лицапод ником «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>, описание тайника с веществом, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 27,63 грамм, в крупном размере. 

Во исполнение единого преступного умысла, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, по указанию неустановленного следствием лица, приехал по указанному неустановленным сбытчиком адресу по переулок 

<

данные изъяты> с координатами 

<

данные изъяты>, где из тайниковой закладки изъял вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», общей массой не менее 27,63 грамм, в крупном размере, то есть незаконно приобрел. 

Часть приобретенного вещества, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством общей массой 1,37 грамм, ФИО1 поместил по месту жительства по 

<

адрес>42 и стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 

Часть приобретенного вещества, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, общей массой 11,46 грамм, ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по переулок Кыштымский, 8А, с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 5 метров от 

<

адрес>А под металлический козырек гаража вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,85 грамм.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес>А, с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 7 метров от 

<

адрес>А под нижнюю часть металлических ворот вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,87 грамм.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес> с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> под металлический козырек гаража вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,92 грамма.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес> с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 17 метров от 

<

адрес> под металлическую дверь теплостанции вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,88 грамм.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес> с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 35 метров от 

<

адрес> трубу черного металлического забора вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,87 грамм.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес> с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 3 метров от 

<

адрес> под металлическую подъемную лестницу вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,85 грамм.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес> с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> под металлическую конструкцию фонарного столба вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,92 грамма.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес>А с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>А в трубу металлического ограждения вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,90 грамм. 

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес> женщин, 34, с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 09 метров от 

<

адрес> основания трансформаторной будки вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,83 грамма.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес>, с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 02 метров от 

<

адрес> под металлический козырек забора вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,88 грамм.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес> женщин, 40 с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 10 метров от 

<

адрес> основания металлического гаража вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,82 грамма.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес>, с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 07 метров от 

<

адрес> на металлический столб вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,85 грамм.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес>, с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 01 метра от 

<

адрес> на столб за металлической решеткой вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,85 грамм.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес> с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 05 метров от 

<

адрес> на металлический забор вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,92 грамма.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес> с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку под металлический подоконник вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,86 грамм.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес>, с координатами: 

<

данные изъяты>, где поместил в тайниковую закладку на расстоянии 13 метров от 

<

адрес> металлическую трубу вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0,88 грамм.

Кроме того, в период времени с 

 по 22:05 часов 

, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1 приехал по 

<

адрес>, №, с координатами: 

<

данные изъяты> где поместил в тайниковую закладку под металлическую лестницу вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, массой 0, 85 грамм.

 в 22:05 часов сотрудниками ИППСП УМВД Россиипо 

<

...> около 

<

адрес>Азадержан ФИО1

 в 23:25 часов в ходе личного досмотра ФИО1 по 

<

адрес>, сотрудниками полиции, обнаружено и изъято:

-из правого кармана черной куртки 13 (тринадцать) свертков из полимернойлипкой ленты зеленого цвета, внутри каждого из которыхобнаружен фрагмент металла и пакет из неокрашенного полимерного материалас застежкой типа «зип-лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой: 0,87 г; 0,84 г; 0,87 г; 0,88 г; 0,90 г; 0,92 г; 0,90 г; 0,95 г; 0,85 г; 0,87 г; 0,88 г; 0,83 г; 0,90 г., а всего общей массой 11,46 грамм. 

Кроме того, 

 в период времени с 16:00 часовдо 16:15 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по переулок Кыштымский, 8А, на расстоянии 5 метров от дома под металлическим козырьком гаража по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,85 грамм.

Кроме того, 

 в период времени с 16:17 часовдо 16:20 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по адресу: г. Екатеринбург, 

<

адрес>А, на расстоянии 7 метров от домапод нижней частью металлических ворот по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,87 грамм.

Кроме того, 

 в период времени с 16:23 часовдо 16:25 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес> на расстоянии 20 метров от дома под металлическим козырьком гаража по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,92 грамма.

Кроме того, 

 в период времени с 16:27 часовдо 16:30 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес>, на расстоянии 17 метров от дома под металлической дверью теплостанции по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,88 грамм. 

Кроме того, 

 в период времени с 16:35 часовдо 16:38 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес> на расстоянии 35 метров от дома в трубе черного металлического забора по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,87 грамм. 

Кроме того, 

 в период времени с 16:40 часовдо 16:43 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес> на расстоянии 3 метров от дома под металлической подъемной лестницей по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,85 грамм. 

Кроме того, 

 в период времени с 16:45 часовдо 16:48 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес>, на расстоянии 50 метров от данного дома под металлической конструкцией фонарного столба по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,92 грамма. 

Кроме того, 

 в период времени с 16:49 часовдо 16:53 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес>А, на расстоянии 40 метров от дома в трубе металлического ограждения по координатам: 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,90 грамм. 

Кроме того, 

 в период времени с 16:55 часовдо 17:00 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес> женщин, 34, на расстоянии 09 метров от дома у основания трансформаторной будки по координатам: 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,83 грамма. 

Кроме того, 

 в период времени с 17:02 часовдо 17:05 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес>, на расстоянии 02 метров от дома под металлическим козырьком забора по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,88 грамм. 

Кроме того, 

 в период времени с 17:07 часовдо 17:10 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес> женщин, 40, на расстоянии 10 метров от дома у основания металлического гаража по координатам: 56

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,82 грамма. 

Кроме того, 

 в период времени с 17:12 часовдо 17:15 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес>, на расстоянии 07 метров от дома на металлическом столбе по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,85 грамм. 

Кроме того, 

 в период времени с 17:17 часовдо 17:20 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес>, на расстоянии 01 метра от дома на столбе за металлической решеткой по координатам: 56

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,85 грамм. 

Кроме того, 

 в период времени с 17:22 часовдо 17:25 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес>, на расстоянии 05 метров от дома на металлическом заборе по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,92 грамма. 

Кроме того, 

 в период времени с 17:27 часовдо 17:30 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес> под металлическим подоконником по координатам: 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,86 грамм. 

Кроме того, 

 в период времени с 17:32 часовдо 17:35 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес>, на расстоянии 13 метров от дома в металлической трубе по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,88 грамм. 

Кроме того, 

 в период времени с 17:37 часовдо 17:40 часов, в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности по 

<

адрес>, № под металлической лестницей по координатам: 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находился пакетиз неокрашенной полимерной пленки с застежкой типа «зип -лок», содержащий вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) -наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации», массой 0,85 грамм. 

Кроме того, 

 в период времени с 18:30 часовпо 19:00 часов, в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>42, сотрудниками полиции обнаружено и изъято:

-в комнате, с подоконника, три пакета из неокрашенной полимерной пленки с застежками типа «зип — лок», в каждом из которых содержалось вещество,которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой: 0,21 г; 0,86 г; 0,30 г., а всего общей массой 1,37 грамм.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под ником «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») пытался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, из числа потребителей наркотических средств, согласно справке о предварительном исследовании № от 

, справке о предварительном исследовании № от 

, справке о предварительном исследовании № от 

, заключению эксперта № от 

, вещество, которое является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» общей массой не менее 27,63 грамм, в крупном размере, однако не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ«О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

 наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществи их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятсяв «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которыхв Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

На основании «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №от 

 и в последующих редакциях: наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) относится к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерацииот 

 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», (в редакции Постановления Правительства от 

) крупным размером наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) признается любое его количество, превышающее 25 грамм и не превышающее 10 000 грамм. Количество вещества, содержащего наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 27,63 грамма относится к крупному размеру. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину признает в предъявленном обвинении в полном объеме, пояснил, что в связи с тяжелыми жизненными и личными обстоятельствами нуждался в денежных средствах, начал употреблять наркотические средства, стал заниматься незаконным сбытом наркотиков, в сети интернет от неустановленного лица под ником «

<

данные изъяты>» получил предложение осуществлять сбыт наркотиков, которые он получал уже расфасованные, раскладывал, по координатам, информацию скидывал куратору, за «работу» получал денежные средства. 

 он находился дома по месту своего жительства совместно с Свидетель №1 Днем «

<

данные изъяты>» направил ему сообщение с фотографией и координатами, сообщил, что на данном месте расположен «мастер клад», в котором находятся 30 свертков, внутри которых находится наркотическое вещество «гашиш», по 1 гр. в каждом. Посмотрев расположение координат по навигатору, он увидел, что «мастер клад» спрятан вблизи психиатрической больницы 

<

адрес> по Сибирском тракту. Прибыв по указанным координатам, он и Свидетель №1 вышли из машины. Он прошел примерно 250 метров, и на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>А, под деревом, он поднял большой сверток, внутри которой находилось 30 свертков. Далее по указанию куратора он разложил свертки, которые были в последствии обнаружены с участием сотрудников полиции. В тот же день их задержали сотрудники полиции, при нем были обнаружены оставшиеся свертки, часть сверток хранилась дома. Пояснил, что раскаивается в содеянном и сожалеет о случившемся, поддерживает данную им явку с повинной (т. 2 л.д. 161-162).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается совокупностью других доказательств по уголовному делу.

В судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2, которые он давал в ходе следствия, согласно которым 

, он нес службу в составе экипажа на территории обслуживания ОП №

<

адрес> города Екатеринбурга. В ходе патрулирования в 22 часа 05 минут по 

<

адрес>, 8А, около дома, ими были замечены граждане, которые выходилииз гаражного массива, при виде сотрудников полиции изменили направление.Установлены как ФИО1, Свидетель №1 Данные лица были задержаны и доставлены в ОП № УМВД России по г. Екатеринбургу. У ФИО1 при досмотре обнаружены и изъяты 13 свертков сотовый телефон (т. 2 л.д.125-128).

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании пояснил, что в мае 2024 года был приглашен в качестве понятого с другом Свидетель №6 при осмотре квартиры по 

<

адрес>, а также при осмотре участков с тайниковыми закладками. Пояснил, что подсудимый показывал все добровольно, указывал места тайников, подтвердил данные, изложенные в соответствующих протоколах.

Аналогичные показания дал в ходе следствия свидетель Свидетель №6, показания которого оглашены (т. 2 л.д. 145-154). 

Свидетели Свидетель №4, Свидетель №7, показания которых, данные в ходе следствия оглашены пояснили, что 

 были приглашены для участия в качестве понятых при досмотре ФИО1, в ходе которого у него обнаружено и изъято из правого кармана черной куртки 13 (тринадцать) свертков зеленого цвета; из правого заднего кармана штанов сотовый телефон марки «Redme» (т. 2 л.д. 129-134, 155-159).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе следствия следует, что она состояла в дружеских отношениях с ФИО1, в день задержания ездила с ним, цель поездки она не знала. О том, что ФИО1 работает курьером и занимается распространением и незаконным сбытом наркотических средств, она не знала и не предполагала. При ней ФИО1 не употреблял наркотические средства, и тем более не занимался сбытом наркотических средств. По поводу того, что по месту их проживания изъято три свертка с наркотическим средством, может пояснить, что она не знала, что ФИО1 дома хранит наркотические средства. Она не видела и не замечала данные свертки. Ей они точно не принадлежат. Она не видела, что дома были электронные весы, изолента и пакетики (т. 2 л.д.114-121).

Кроме того, вина ФИО1 также объективно подтверждается оглашенными в судебном заседании протоколами оперативных и следственных действий и приобщенными к уголовному делу документами:

- рапортом ИППСП роты № полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу Свидетель №2, согласно которому 

, он нес службу на территории обслуживания ОП №

<

адрес> города Екатеринбурга. В ходе патрулирования в 22 часа 05 минут по адресу: г. Екатеринбург, 

<

адрес>, 8А, около дома, ими были замечены граждане, которые выходилииз гаражного массива, при виде сотрудников полиции изменили направление.Мужчина представился, как ФИО1, пояснил, что у него в правом кармане куртки имеются запрещенные вещества. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 сотрудниками полиции обнаружено и изъято из правого кармана черной куртки 13 (тринадцать) свертков зеленого цвета; из правого заднего кармана штанов сотовый телефон марки «Redme» (с повреждениями) (т. 1 л.д.6);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 

, содержание которого аналогично рапорту Свидетель №2 (т. 1 л.д.8);

- справкой о предварительном исследовании № от 

, согласно которой представленные вещества (объекты №№) являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса веществ, в представленном виде, составила: объект № — 0,87 г; объект № — 0,84 г; объект № — 0,87 г, общей массой 2,58 гр. (т. 1 л.д.10);

- протоколом осмотра места происшествия от 

, согласно которому,в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут по адресу:г. Екатеринбург, 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаруженои изъято: с подоконника три полимерных пакета типа «зип — лок» с веществом темного цвета; с верхней открытой полки шкафа, электронные весы, упаковка пустых прозрачных полимерных пакетов типа «зип-лок», две изоленты красного и желтого цвета (т. 1 л.д.11-31);

- справкой о предварительном исследовании № от 

, согласно которой представленные вещества (объекты №№,2,3) являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса веществ, в представленном виде, составила: объект № — 0,21 г; объект № — 0,86 г; объект № — 0,30 г, общей массой 1,37 гр. (т. 1 л.д.33);

- протоколом осмотра места происшествия от 

, согласно которому 

в 

<

...> 

<

адрес>А, 

<

адрес>А, 

<

адрес> женщин, 34, 

<

адрес> женщин, 40, 

<

адрес> к3, 

<

адрес> к1, при описанных в обвинении обстоятельствах и указанных местах изъяты свертки с веществами. Задержанный ФИО1 указал на место, где находится сверток, и пояснил, что данный сверток он заложил 

 для последующего сбыта (т. 1 л.д.46-51, 52-58, 59-64, 65-69, 70-75, 76-80, 81-86, 87-93, 94-99, 100-105, 106-110, 111-116, 117-122, 123-127, 128-133, 134-140,141-145); 

- справкой о предварительном исследовании № от 

, согласно которой представленные вещества (объекты №№), масса веществ (в представленном виде) составила: объект № — 0,85 г; объект № — 0,87 г; объект № — 0,92 г, объект № — 0,88 г, объект № — 0,87 г, объект № — 0,85 г, объект № — 0,92 г, объект № — 0,90 г, общей массой 7,06 гр. (т. 1 л.д.150-153);

- заключением эксперта № от 

, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№), изъятые по месту жительства ФИО1 и на участках местности в тайниках-закладках, являются гашишем (анашой, смолой каннабиса) — наркотическим средством, масса вещества в представленном на экспертизу виде составила: объект №,19 г;объект № — 0,84 г; объект № — 0,28 г; объект № — 0,83 г; объект № — 0,85 г; объект № — 0,90 г: объект № — 0,86 г; объект №,85 г; объект № — 0,83 г; объект № — 0,90 г; объект № — 0,88 г; объект № — 0,83 г;объект № — 0,88 г; объект № — 0,82 г; объект № — 0,85 г;объект № — 0,85 г; объект № — 0,92 г; объект № — 0,86 г;объект № — 0,88 г; объект № — 0,85 г; объект № — 0,84 г;объект № — 0,81 г; объект № — 0,84 г; объект № — 0,88 г;объект № — 0,90 г; объект №,92 г; объект № — 0,90 г;объект № — 0,95 г; объект № — 0,85 г; объект № — 0,87 г;объект № — 0,88 г; объект № — 0,83 г; объект № — 0,90 г, на общую массу 27,32 гр. (т. 1 л.д.160-170);

- протоколом осмотра предметов от 

, согласно которому следователем осмотрены конверты с веществом, описаны индивидуальные особенности упаковки (т. 1 л.д.172-196);

- протоколом осмотра предметов от 

, согласно которому осмотрены конверт с веществом, изолента, весы, изъятые при осмотре мест происшествия по 

<

адрес>42, пакеты (т. 2 л.д.12-15);

- протоколом осмотра предметов от 

, согласно которому осмотрено содержимое сотового телефона, изъятого у ФИО1, абонентский №, банковская карта. В папке «Галерея» обнаружены фотографии с местами с координатами тайников-закладок от 

. В приложении «Телеграмм» установлены переписка с контактом «

<

данные изъяты>», имя пользователя 

<

данные изъяты>, связанная с деятельностью подсудимого по сбыту наркотических средств. В ходе осмотра сотового телефона было установлено, что ФИО1 не успел отправить фотографии с местами-тайников закладок с разложенным наркотическим средством своего куратору под ником «Саша Север» перед задержанием, которые установлены сотрудниками полиции (т. 2 л.д.21-59);

- протоколом осмотра предметов от 

, согласно которому осмотрен диск с выпиской ПАО «Сбербанк» на ФИО1, где имеется информацияс переводами на счета подсудимого от других лиц в крупных суммах за периодс 

 по 

 год (т. 2 л.д.77-110).

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу о достоверности показаний свидетелей, подсудимого, данных ими на следствии и в ходе судебного разбирательства.

Показания свидетелей суд оценивает как правдивые, поскольку они носят последовательный, непротиворечивый характер, кроме того, они объективно подтверждаются материалами дела, исследованными в судебном заседании, и не оспариваются подсудимым.

Установленными фактическими обстоятельствами, подтвержденными исследованными в ходе судебного следствия письменными материалами, доказано описанное выше обвинение. 

Оценивая в совокупности представленные доказательства и показания всех допрошенных лиц, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеуказанных действий, направленных на покушение на незаконный сбыт наркотических средства группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 27,63 грамма, доказана полностью. Получив наркотик от неустановленного лица, с которым состоял в группе лиц, выполняя отведенную ему роль, ФИО1, расфасовав его, а в последующем разложив в тайники-закладки в целях дальнейшего сбыта, осознавал, что совершает незаконные действия по распространению наркотических средств, о том, что обнаруженные вещества являются наркотическим средством не оспаривал в судебном заседании и осознавал это, приобретая их.

Об умышленном характере действий ФИО1, направленных на сбыт наркотического средства, свидетельствуют: их фасовка, приобретение изоленты, осуществление действий по раскладке расфасованного наркотика. Суд обращает внимание, что все свертки имели идентичную упаковку, аналогичный вес. Кроме того, подсудимым до возбуждения дела не оспаривалась принадлежность наркотика ему, его приобретение и совершение группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом действии по сбыту, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), которые он не смог довести до конца, так как был задержан и наркотические средства изъяты, указанные обстоятельства не опровергнуты иными доказательствами и оснований им не доверять, у суда не имеется. Установленные фактические обстоятельства подсудимым не оспариваются.

Суд из фактически установленных обстоятельств, в том числе, на основании показаний подсудимого, приходит к выводу о том, что, выполняя роль, отведенную ему в составе группы лиц по предварительном сговору с неустановленным лицом, незаконно получив, храня и разложив наркотик в закладки, ФИО1 покушался на сбыт обнаруженного и изъятого наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), но был задержан сотрудниками полиции.

При этом судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих об оговоре свидетелями подсудимого, либо наличии у них заинтересованности в незаконном осуждении ФИО1. Более того, суд обращает внимание, что правоохранительным органам подробности приобретения и последующего хранения наркотиков в целях сбыта не были достоверно известны до дачи показаний подсудимым. Таким образом, совокупность свидетельских показаний и показаний подсудимого с достоверностью подтверждают фактические обстоятельства, установленные в судебном заседании и положенные в основу приговора. Оснований для признания письменных материалов по проведению ряда следственных и оперативных действий недопустимыми доказательствами судом не усматривается, вследствие отсутствия нарушений требований уголовно-процессуального закона при их осуществлении и оформлении.

Возможное употребление наркотических средств ФИО1, суд принимает во внимание, однако, полагает, что исходя из совокупности исследованных доказательств, исходя из массы изъятого наркотического средства, способа его упаковки, обстоятельств совершенного преступления, действия подсудимого свидетельствуют о направленности умысла именно на сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

Исследованный и проанализированный объем доказательств суд признает достаточным, достоверным и допустимым, в связи с чем, он должен быть положен в основу приговора. Время и место совершения преступления, способ упаковки наркотика, нашедшие объективное отражение в материалах дела, вид и количество наркотического средства, установленные и закрепленные в справках об исследовании и заключении эксперт, причастность подсудимого к действиям с этими наркотиками, подтверждены исследованными доказательствами.

Исходя из веса наркотического средства, способа его упаковки, позиции подсудимого, у суда не возникает сомнений, что вся масса наркотического средства, предназначалась для сбыта. 

Довести преступный умысел на сбыт наркотического средства в крупном размере ФИО1 не смог, так как был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), – наркотическое средство, включено в Список I (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №, следовательно, является наркотическим средством, масса которого соответственно составила – 27,63 гр. образует крупный размер.

Оценивая представленные и исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 и неустановленное лицо действовали совместно в общих интересах, связанных с получением материальной выгоды за счет реализации наркотических средств в крупном размере потребителям. При этом участники осуществляя отведенные им роли, фактически выполняли объективную сторону инкриминируемого деяния. При этом действовали в корыстных интересах в составе группы. Тем более, что именно активное участие каждого из участников группы явилось условием для достижения общих преступных целей – сбыта наркотических средств в крупном размере из корыстных побуждений.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак - с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку при совершении преступления подсудимый и неустановленное лицо использовали приложение «Телеграм», что подсудимый не оспаривал. 

Суд признает установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отягчающее наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает, что данное преступление согласно ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. Суд учитывает, что преступление носит неоконченный характер, в связи с чем обязательному применению подлежат положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Отсутствуют у суда основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 положительно характеризуется, занимается общественно-полезной деятельностью, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, учитывает суд и то, что подсудимый оказывал материальную поддержку своей семьи. Учитывает суд и состояние здоровья подсудимого, его родных, его матери, которые нуждаются в его заботе и поддержке, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений.

Указанные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих наказание на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления и изобличение иного лица в совершении преступления ФИО1.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 на основании п. «б» ч. 3 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является наличие рецидива, вид которого определен как особо опасный.

Оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства в полном объеме, суд не усматривает при наличии названных данных о личности и семейном положении, состоянии здоровья подсудимого, тяжести и характера совершенного преступления, при назначении наказания возможности применения в отношении ФИО1 положений ст.ст. 64, ч. 3 ст. 68, 73, 53.1, 72.1, 82.1 УК РФ. При этом суд учитывает, степень и характер общественной опасности содеянного ФИО1, а потому его исправление возможно только в условиях изоляции от общества с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Назначая наказание ФИО1 в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, суд принимает во внимание всю совокупность вышеизложенных обстоятельств и данных о личности.

Неотбытое наказание по приговору от 

 Центрального районного суда 

<

адрес> подлежит частичному присоединению к назначенному наказанию на основании п. «б» ч. 1 ст. 71, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с назначением в отношении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом тяжести преступления, данных о его личности, суд меру пресечения в виде заключения под стражу, оставляет без изменения.

В силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Согласно обвинения, ФИО1 при совершении преступления использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «realme С53». При таких обстоятельствах, в отсутствие спора, суд полагает необходимым данное вещественное доказательство – телефон конфисковать в доход государства на основании ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 71, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору от 

 Центрального районного суда 

<

адрес>, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с даты фактического задержания, время его содержания под стражей со дня задержания (согласно рапорта) с 

 до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – конверт, электронные весы, упаковкаполимерных пакетов типа «зип-лок», две изоленты: красного и желтого цвета, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Екатеринбургу (квитанция № т. 2 л.д. 20), по вступлении приговора суда в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства - вещество, содержащее в своем составе наркотическим средством — гашишем (анашой, смола каннабиса), общей массой 26,66 грамм (квитанция №, т. 1 л.д. 203), хранящиеся в камере хранения УМВД России по городу Екатеринбургу, хранить там же до рассмотрения выделенных уголовных дел.

Вещественное доказательство – сотовый телефон марки «realme С53» (квитанция № т. 2 л.д. 64), хранящийся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Екатеринбургу, конфисковать в доход государства на основании ст. 104.1 УК РФ.

Вещественное доказательство – диск, хранящийся при деле, продолжить хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Ленинский районный суд г. Екатеринбурга в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Председательствующий И.А. Цыбульская

Копия верна. Судья: 

По состоянию на 

приговор в законную силу не вступил. 

Судья: